
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caraíbas

sexta-feira, 9 de outubro de 2015 Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caraíbas publica

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91FABE98BC6BD2110A42DE9D28F2EC78



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caraíbas

SUMÁRIO
• Lei Municipal nº 31/2015.

• Portaria Nº 051/2015.

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91FABE98BC6BD2110A42DE9D28F2EC78



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Lei

1

LEI  MUNICIPAL Nº 031/2015 

 

APROVA O PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE CARAÍBAS PARA O 

DECÊNIO 2015-2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAÍBAS, Estado 

da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica vigente, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei:  

Art. 1º - Fica aprovado o Plano Municipal de 

Educação do Município de Caraíbas - PME para o decênio 2015-2024, constante 

do Anexo Único integrante desta  lei, com vistas ao cumprimento do disposto 

no inciso I do artigo 11 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,  na 

Emenda Constitucional nº 59, de 11 de novembro de 2009, no artigo 2º da Lei 

Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, Lei estadual nº 10.330, de 15 de 

setembro de 2006 e nos artigos 150 e 151 da Lei Orgânica do Município de 

Caraíbas, Estado da Bahia. 

Art. 2º. São diretrizes do PME - 2015-2024:  

I - erradicação do analfabetismo;  

II - universalização do atendimento escolar;  

III - superação das desigualdades educacionais;  

IV - melhoria da qualidade de ensino;  

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caraíbas

2

V - formação para o mundo do trabalho;  

VI - promoção da sustentabilidade socioambiental;  

VII - promoção humanística, científica e tecnológica do Município;  

VIII - aplicação de recursos públicos em educação, resultantes da receita de 
impostos, compreendida a proveniente de transferências, na manutenção e 
desenvolvimento do ensino fundamental, da educação infantil e da educação 
inclusiva;  

IX - valorização dos profissionais de educação;  

X - difusão dos princípios da equidade e do respeito à diversidade;  

Xl - fortalecimento da gestão democrática da educação.  

Art. 3º. As metas previstas no Anexo Único integrante desta lei deverão ser 
cumpridas no prazo de vigência do PME - 2015-2024, desde que não haja prazo 
inferior definido para metas específicas.  

Art. 4º. As metas previstas no Anexo Único integrante desta lei deverão ter 
como referência os censos mais atualizados da educação básica e superior, 
disponíveis na data da publicação desta lei.  

Art. 5º. No quarto ano de vigência desta lei, deverá ser avaliada a meta de 
ampliação progressiva do investimento público em educação, podendo ser 
revista, conforme o caso, para atender às necessidades financeiras do 
cumprimento das demais metas do PME - 2015-2024.  

Art. 6º. O Município deverá promover, em colaboração com o Estado e a União, 
a realização de, pelo menos, 2 (duas) conferências de educação da Cidade até o 
final da década, com intervalo de até 4 (quatro) anos entre elas, com o objetivo 
de avaliar e monitorar a execução do PME - 2015-2024 e subsidiar a elaboração 
do próximo Plano Municipal de Educação do Município de Caraíbas (2025-
2034).  

Art. 7º. Fica mantido o regime de colaboração entre o Município, o Estado da 
Bahia e a União para a consecução das metas do PME - 2015-2024 e a 
implementação das estratégias a serem realizadas.  

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caraíbas

3

§ 1º. As estratégias definidas no Anexo Único integrante desta lei não excluem a 
adoção de medidas visando formalizar a cooperação entre os entes federados.  

§ 2º. O Sistema Municipal de Ensino deverá prever mecanismos de 
acompanhamento para a consecução das metas do PME -2015-2024.  

Art. 8º. Para garantia da equidade educacional, o Município deverá considerar o 
atendimento às necessidades específicas da Educação Especial, assegurando um 
sistema inclusivo em todos os níveis, etapas e modalidades de ensino.  

Art. 9º. O Plano Municipal de Educação do Município de Caraíbas abrangerá, 
prioritariamente, o Sistema Municipal de Ensino, definindo as metas e 
estratégias que atendam às incumbências que lhe forem destinadas por lei.  

Art. 10. O Município de Caraíbas deverá aprovar leis específicas disciplinando a 
gestão democrática da educação em seus respectivos âmbitos de atuação.  

Art. 11. O Plano Plurianual, as diretrizes orçamentárias e os orçamentos anuais 
do Município deverão ser formulados de modo a assegurar a consignação de 
dotações orçamentárias compatíveis com as diretrizes, metas e estratégias do 
PME - 2015-2024.  

Art. 12. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Caraíbas-Ba, em 

05 de Outubro de 2015. 

 

LUIZ CARLOS SOUZA PATEZ 

              Prefeito Municipal 

 

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caraíbas

1

stricto sensu 

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caraíbas

2

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caraíbas

3

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caraíbas

4

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caraíbas

5

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caraíbas

6

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caraíbas

7

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Caraíbas

8

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Caraíbas

9

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Caraíbas

10

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Caraíbas

11

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Caraíbas

12

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Caraíbas

13

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Caraíbas

14

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Caraíbas

15

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Caraíbas

16

stricto sensu

stricto sensu 

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Caraíbas

17

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Caraíbas

18

stricto sensu

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Caraíbas

19

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Caraíbas

20

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Caraíbas

21

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C379AFD525BDE9293E21F8894FA1DA

sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 9 de outubro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Portaria

 

Prefeitura Municipal de Caraíbas 
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012 

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000 

CGC(MF) 16.418.766/0001-20 

PORTARIA Nº 051/2015. 
 

EXONERAÇÃO FAZ: 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAÍBAS - ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, consoante artigos 66, inciso IX e 
74 da Lei Orgânica do Município de Caraíbas-Ba, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar o Professor DINÁCIO ALVES DAS VIRGENS do 

cargo de VICE DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO 
MELVINO DA SILVA, vinculada a SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Caraíbas-Ba, em 05 de Outubro 
de 2015. 

 
 

LUIZ CARLOS SOUZA PATEZ 
PREFEITO MUNICIPAL DE CARAÍBAS 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91FABE98BC6BD2110A42DE9D28F2EC78


		2015-10-09T08:47:16-0300




